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Abstrakt:

Táto práca si kladie za cieľ bližšie preskúmať ako súvisí postoj ku zmene klímy s
postojom ku akceptácii opatrení reagujúcich na zmenu klímy. Budem to robiť pomocou
syntézy vedeckých štúdií zaoberajúcich sa touto problematikou zasadenou v rôznych
kontextoch. Vzťah medzi postojom ku zmene klímy s postojom ku akceptácii opatrení
reagujúcich na zmenu klímy sa síce ukazuje byť pozitívnym naprieč rozličnými kontextami.
Avšak výsledky ukazujú, že doňho vstupujú premenné ako skúsenosť s dopadmi zmeny
klímy, informovanosť, vek, vzdelanie, politické presvedčenie alebo kontroverznosť opatrenia
reagujúceho na zmenu klímy. Dôležitými poznatkami sú aj zistenia, že pri vysokom
povedomí o zmene klímy dochádza aj ku podpore nepopulárnych opatrení reagujúcich na
zmenu klímy a podporujú sa opatrenia, ktoré sú neinvazívne ku životnému prostrediu.

Kľúčové slová:
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Abstract:

This work aims to examine the relationship between attitude towards climate change
and attitude towards measures addressing climate change. I do this by synthesizing
academic work examining the relationship in various contexts. The relationship between
attitude towards climate change and attitude towards measures addressing climate change is
positive in a diverse set of contexts. On the other hand, the relationship is also influenced by
variables such as experience with impacts of climate change, access to information, age,
education, political beliefs or the degree of contentiousness of the particular measure
addressing climate change. Furthemore, results indicate that relatively high awareness of
climate change is associated with greater support for even unpopular climate measures, as
well as with greater support for environmentally non-invasive measures.
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1 Úvod:

Zmena klímy ovplyvní zásadným spôsobom ľudskú spoločnosť, či už je to masová
migrácia, zmeny okolitého prostredia alebo ekonomická reštrukturalizácia. Je obrovskou
výzvou pre celú spoločnosť sa v čo najskoršej dobe a v čo najväčšej miere prispôsobiť
zmenám a prenastaviť chod spoločnosti, aby sme tieto zmeny neposilovali našou činnosťou
a snažili sa ich v čo najväčšej miere zvrátiť.

Pre úplnosť vysvetlenia považujem za dôležité na začiatok pripomenúť, že existuje
majoritný vedecký konsenzus vyhlasujúci, že zmena klímy je zapríčinená ľudskou činnosťou
a to najmä emisiou skleníkových plynov (Cook et al., 2013).

Sú viaceré spôsoby ako na zmenu klímy reagovať. Je preto potrebné zvážiť, ktorou
cestou sa ako spoločnosť rozhodneme ísť. Konzistentná snaha v boji proti zmene klímy má
výraznejší účinok než nesúrodé pokusy v boji so zmenou klímy. Preto je pri výbere čo
najúčinnejšej kombinácie opatrení reagujúcich na zmenu klímy dôležité prihliadať na rôzne
kritériá, medzi ktoré patrí aj akceptovateľnosť jednotlivých opatrení reagujúcich na zmenu
klímy. Samozrejme je dôležité pozerať sa na tento rozhodovací proces komplexne a
nezabúdať na kritériá ako účinnosť mitigácie alebo adaptácie, a ekonomickú či logistickú
rovinu jednotlivých opatrení reagujúcich na zmenu klímy. Avšak súčasné štúdie naznačujú,
že efektívny boj pre zmiernenie zmeny klímy nie je možný bez aspoň určitej podpory
verejnosti (Edenhofer et al., 2012). Zároveň nám skúmanie akceptovateľnosti jednotlivých
opatrení reagujúcich na zmenu klímy môže ukázať spôsoby, ako upraviť alebo ako efektívne
komunikovať opatrenia reagujúce na zmenu klímy tak, aby boli akceptované väčším
množstvom ľudí, čo môže dopomôcť k ich presadeniu (Stadelmann-Steffen & Eder, 2020).

V tejto bakalárskej práci sa budem venovať otázke: „Ako súvisí postoj ku zmene klímy
s postojom ku opatreniam reagujúcich na zmenu klímy?“ Táto výskumná otázka nám
poodhalí, ako postoj ku zmene klímy dokáže ovplyvniť postoje ku konkrétnym opatreniam
reagujúcim na zmenu klímy. V tejto práci budem skúmať smer kauzality, kde bude postoj ku
zmene klímy určujúci pre vplyv na postoj voči konkrétnym opatreniam. Zameriam sa práve
na tento smer kauzality. Predpokladám, že postoj voči zmene klímy je podmnožinou širšieho
názorového spektra, ktoré sa dá označiť ako všeobecné znepokojenie enviromentálnymi
ohrozeniami planéty. Pri štúdiu postoja voči opatreniu reagujúcemu na zmenu klímy sa už
pozerám na postoj voči konkrétnej praktickej reakcii voči zmene klímy. Budem teda tento
vzťah skúmať smerom zo všeobecnej roviny do konkrétnej roviny. Tento prístup samozrejme
nemá za cieľ vylúčiť, že nemôže existovať možná opačná kauzalita, kde by postoj voči
opatreniam na zmenu klímy ovplynil postoj voči zmene klímy. Pre ujasnenie ale explicitne
uvádzam, že táto práca sa bude venovať prvému zmienenému smeru kauzality. Postoj ku
zmene klímy v tejto práci vymedzujem ako respondentovo vnímanie dôležitosti a reálnosti
prírodného fenoménu fyzikálno-chemických reakcií v atmosfére spôsobujúce otepľovanie
zemského povrchu zapríčineného najmä ľudskými emisiami skleníkových plynov, taktiež
známeho ako zmena klímy (Taube, Ranney, Henn & Kaiser, 2021). Opatrenia reagujúce na
zmenu klímy v tejto práci vymedzujem ako reakciu na očakávaný alebo vnímaný dopad
zmeny klímy, v snahe predísť škodám alebo zúžitkovať určitú príležitosť (IPCC, 2007; Hisali
et al., 2011).

Prínos tejto práce spočíva v analýze širokého spektra opatrení reagujúcich na zmenu
klímy a ich akceptovateľnosť so zreteľom na súvislosť s postojom voči zmene klímy. Výskum
opatrení totiž v súčasnosti prebieha jednotlivo v rôznorodých národných kontextov
zaoberajúcich sa určitými konkrétnymi opatreniami. Táto práca má za cieľ poskytnúť ucelený
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pohľad na premenné ovplyvňujúce akceptovateľnosť rôznych typov opatrení reagujúcich na
zmenu klímy, pričom sa budem snažiť zistiť, či je určitý vzťah medzi postojom voči zmene
klímy a postojom ku opatreniam reagujúcim na zmenu klímy červenou niťou ťahajúcou sa
viac či menej konzistentne skrz najrôznejšie typy opatrení alebo či tento vzťah nie je takto
jednoznačný. Zodpovedanie tejto výskumnej otázky nám dokáže poskytnúť perspektívu na
akceptovateľnosť opatrení reagujúcich na zmenu klímy so širšie podloženou téoriu
zaoberajúcou sa vzťahom medzi postojmi respondentov na zmenu klímy prostredníctvom ich
vnímania zmeny klímy od znepokojivej hrozby až po nevnímanie signifikantnosti zmeny klímy
a postojom voči opatreniam reagujúcim na zmenu klímy od nesúhlasenia s týmito
opatreniami až po vysokú mieru akceptovateľnosti. Vzťah medzi uvedenými postojmi bude
prezentovaný v kontexte konkrétnych výskumov zaoberajúcich sa aktuálne relevantnými
opatreniami.

Opatrenia reagujúce na zmenu klímy vieme rozdeliť do dvoch kategórií. Mitigačné
opatrenia, čiže opatrenia snažiace sa o zmiernenie zmeny klímy znížením objemu
skleníkových plynov vypúšťaných do atmosféry. Existujú rozličné typy mitigačných opatrení,
ako sú napríklad ekonomické vo forme dotácií, daní a investovania, a technologické vo forme
alternatívnych spôsobov výroby energie voči spaľovaniu fosílnych palív alebo priame
odchytávanie skleníkových plynov pri procese spaľovania fosílnych palív. A adaptačné
opatrenia, čo sú opatrenia snažiace sa prispôsobiť zmene klímy, ako je napríklad ochrana
zraniteľných častí prírody alebo ochrana existujúcej infraštruktúry (Rhodes, Axsen & Jaccard,
2017). Táto práca má za cieľ preskúmať opatrenia reagujúce na zmenu klímy a preto sa táto
práca bude venovať obidvom kategóriám opatrení tvoriacich množinu opatrení reagujúcich
na zmenu klímy.

Obidva druhy opatrení sú dôležité a majú svoje miesto pri stratégii boja proti zmene

[…]

uvedomelosť ohľadom zmeny klímy a vysoká podpora opatrení reagujúcich na zmenu klímy
aj u starších vekových kategórií (Schwirplies, 2018). Potvrdzuje sa tu Franssonova a
Gärlingova teória o vplyve sociálneho poriadku, v ktorom sa obyvateľstvo nachádza, keďže
Nemecko je dlhodobo krajinou zaoberajúcou sa implementáciou opatrení reagujúcich na
zmenu klímy. Vďaka čomu sú témy zmeny klímy a opatrení reagujúcich na zmenu klímy
súčasťou sociálneho poriadku vplývajúceho na povedomie o zmene klímy a podporu
opatrení reagujúcich na zmenu klímy.

S rastúcim vzdelaním sa preukázateľne zvyšuje enviromentálnu uvedomelosť.
Vysoká enviromentálna uvedomelosť častokrát znamená aj vysokú uvedomelosť ohľadom
zmeny klímy (Tjenstrom & Tietenberg, 2008). Ale nie vždy. Konkrétne mám na mysli situáciu
Spojených štátov amerických, kde sa aj napriek vysokej vzdelanosti obyvateľstva vyskytuje
nízka uvedomelosť ohľadom zmeny klímy. Prečo je to tak? Je to spôsobené vysokou mierou
politickej polarizácie v americkej spoločnosti. Keďže sa zmena klímy stala politickou témou
tak postoj časti amerického obyvateľstva ku zmene klímy je podriadený svojmu politickému
presvedčeniu. A nakoľko sa v republikánskej strane interpretuje zmena klímy ako málo
dôležitá problematika, pričom v tejto strane dochádzalo aj ku spochybňovaniu zmeny klímy
ako reálnej hrozby spôsobenej ľudskou činnosťou (McCright & Dunlap, 2003). Čo z toho
vyplýva? Určujúcou premennou ovplyvňujúcou vzťah medzi postojom voči zmene klímy a
postojom voči opatreniam reagujúcim na zmenu klímy je politické presvedčenie ľudí.
Kontrastnými príkladmi sú Nemecko a Spojené štáty americké. Vedúce politické osobnosti
týchto krajín zastávali opačné postoje ku zmene klímy. Zatiaľ čo Donald Trump odmietal
existenciu zmeny klímy, tak Angela Merkel sa po dlhú dobu venuje agende mitigácie zmeny
klímy (Hermwille & Sanderink, 2019). Postoj vrcholových politikov ku zmene klímy a ku
opatreniam reagujúcim na zmenu klímy sa odráža aj na postojoch obyvateľstva ku zmene
klímy a ku opatreniam reagujúcim na zmenu klímy. V Spojených štátoch amerických sa to
vyznačuje relatívne nižšou mierou vnímania zmeny klímy ako ľudmi zapríčinenej hrozby a
relatívne nižšou podporou medzinárodných mitigačných opatrení. V Nemecku je naopak
oproti bežným trendom vyššia podpora medzinárodných mitigačných opatrení aj u starších
konzervatívnych voličov (Schwirplies, 2018). Vplyv vrcholových politických predstaviteľov
potvrdzuje, že pre zvýšenie povedomia o zmene klímy a pre zvýšenie podpory opatrení
reagujúcich na zmenu klímy je potrebné politicky prezentovať závažnosť zmeny klímy a
nutnosti aplikácie opatrení reagujúcich na zmenu klímy.

Aké druhy opatrení reagujúcich na zmenu klímy preferujú ľudia s vyššou mierou
uvedomelosti ku zmene klímy? Preferujú opatrenia s menšou mierou intervencie do
prirodzeného fungovania prírodných systémov. A zároveň sú neochotne akceptované aj
kontroverzné opatrenia s vidinou väčšej hrozby, ktorou je zmena klímy, nakoľko sa vo väčšej
miere vnímajú benefity reagovania na zmenu klímy (Arning et al., 2019; Corner et al., 2011;
Hajjar & Kozak, 2015). Pre vysokú akceptovateľnosť opatrení reagujúcich na zmenu klímy by
sa mali voliť tie opatrenia, ktoré nebudú príliš invazívne do bežného fungovania prírodných
systémov. Avšak pokiaľ je nevyhnutné aplikovať invazívne opatrenia tak pre dosiahnutie
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akceptovateľnosti takýchto opatrení je efektívne ich prezentovať ako nevyhnutnú reakciu na
zmenu klímy.

9 Záver

Cieľom práce bolo skúmať vzťah medzi postojom ku zmene klímy a postojom ku
opatreniam reagujúcim na zmenu klímy. Pomocou rešerše a syntézy literatúry som hľadal
súvislosti medzi skúmaným vzťahom a rôznymi premennými. Zistil som, že pozitívny vzťah
medzi postojom ku zmene klímy a postojom ku opatreniam reagujúcim na zmenu klímy je
síce červenou niťou, nie je ale jednoznačný a vstupujú doňho premenné ako skúsenosť s
dopadmi zmeny klímy, informovanosť, vek, vzdelanie, politické presvedčenie alebo
kontroverznosť opatrenia reagujúceho na zmenu klímy. V tejto práci som zistil, že vyššie
povedomie o zmene klímy a vyššia podpora opatrení reagujúcich na zmenu klímy je
pravdepodobná u ľudí, ktorí majú skúsenosť s dopadmi zmeny klímy, sú informovaní
ohľadom zmeny klímy a opatrení reagujúcich na zmenu klímy, majú nižší vek a vyššie
vzdelanie, a rozhoduje aj spôsob akým sa vrcholoví politici v ich krajine vyjadrujú ku zmene
klímy a ku opatreniam reagujúcim na zmenu klímy. Sledovaný vzťah by sa mohol ďalej
skúmať v kontexte vplyvu aktuálnych zmien v spoločnosti akými je napríklad globálna
pandémia alebo extrémne prejavy počasia vo svete.
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