Předkládaná práce je velmi dobrou rešerší na zadané téma. To lze v případě bakalářské práce považovat
za adekvátní přístup. S drobnými prohřešky je práce i celkem pěkně napsána a splňuje obstojně formální
kritéria. Jedinou podstatnou vadou na kráse je styl, jakým je rešerše udělána. Chápu, že to vychází ze
schváleného zadání, ale přeci jenom, i rešerše je vlastně metoda. A tam, kde je práce především rešerše,
bych čekal trochu jasnější metodologický přístup. Proč do práce vstupují jedny texty, a jiné ne. Jaké je
kritérium a účelnost takového výběru? A hlavně potom tedy, když je toto hlavní metoda práce,
potřeboval bych jasněji vědět, k jakým výsledkům toto úsilí vedlo a jak je třeba autor zasazuje do jiných
poznatků dané problematiky. V nejlepší slova smyslu práce působí jako arciže dobře udělané referáty (v
tomto ohledu je dobře použitelná pro další badatele), ale to je na stoprocentní hodnocení tohoto typu
práce málo. Z toho důvodu se nakonec kloním ke známce velmi dobře.

Jan Sládek
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